Unde D. Ambrosius lib. VI Hexaem. cap. III loquens de leone : « Cibum, inquit, fastidit hesternum, et ipsas suæ escæ reliquias aversatur; » non aliam ob causam, nisi quia tam tetra odore ex suo halitu illas imbuit, ut eas nec repetere velit, nec sustinere possit. Huc ergo allusit Jobus cibos suos detestatus, q. d. E meis cibis non minus teter odor quam ex ore leonis exhalat : fætet quippe leoni anima, quod et Plinius notavit lib. I,

cap. LIII, his verbis : « Anima leonis virus grave. contacta halitu ejus nulla fera attingit, citiusque putrescunt afflatæ reliquiæ. »

Tropologice juxta lectionem Septuaginta recte dixeris leonem superbos homines referre, qui cæteris se præferunt, et fœtidum halitum per superba verba emitunt : quo respexit S. Augustinus in *Annot. in Job*, sic dicens : « Nam verba mea fœtida sunt sicut leo vel propter superbiam, per quam jactantes putent; vel propter quod amplexantes carnalia fœtorem leonis habent, qui propriis verbis gaudent. » Proh quam pestilens hic halitus, quam teturum exhalant haec verba odorem! contacta leonis halitu cæteræ feræ non contingunt, ut ex Plinio mox dicebamus; nobis quoque ea respuenda quæ superbiam sapiunt, et superborum pestilenti halitu sunt infecta.

Mystice S. Bernardus lib. I *De Consid. ad Eug.* cap. II, hunc locum sic exponit, quasi Jobus in typum peccatoris ex peccandi consuetudine obdurati lamentaretur : « Noli, inquit, nimis credere affectui tuo qui nunc est : nil tam fixum animo, quod neglectu et tempore non obsoletat. Vulneri vetusto et neglecto callus obducitur; et eo insanabile quo insensibile fit. Denique dolor continuus et acerbus diuturnus esse non patitur : nam si non aliunde extunditur, necesse est cedat vel sibi : enimvero cito aut de remedio consolationem respiciet, aut de assiduitate stuporem. Quid non invertat consuetudo? quid non assiduitate duretur? quid non usui cedat? Quantis, quod præ amaritudine prius exhorrebant, usu ipso male in dulce conversum est? Audi justum quid lamentetur super hujuscemodi : Quæ prius tangere nolebat anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt. Primum tibi importabile videbitur aliiquid; successu temporis si assuescas judicabis non adeo grave, paulo post et leve senties, paulo post nec senties, paulo post etiam delectabit: ita paulatim in cordis duritiam itur : » sic ille. Quemadmodum nempe ventriculus male affectus eo progreditur, ut noxi cibi, quos sanus respuebat, soli ob intemperiem placeant; ita et æger animus hominis, qui moestis cogitationibus pasci videtur, quas latus et alacer ne ad primos quidem motus admittebat; et hoc modo Joannes a Jesu Maria locum hunc interpretatur; qui simul annotat statum hujuscemodi non solius Jobi fuisse, sed ait se nosse plurimos similes Dei famulos adeo graviter affectos, ut prolixa consuetudine malorum vix aliiquid nisi moestum mente pertractare possent. Unde recte dicitur consuetudo altera natura, qua videlicet fit quasi naturalis cibus, qui est ex genere suo naturæ inimicus.

Pulchre etiam D. Gregorius lib. VII *Moral.* cap. VII hæc verba, quæ prius nolebat tangere anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt, exponit de eo qui alienis malis compatitur, q. d. Olim, quando adhuc virtuti et perfectioni minus sedulo studebam, ab alienis malis ac miseriis facile

Leonis
halitus
teter et
gravis.

Consu-
tudine
acerba
dalces-
cunt.

oculos et mentem avertebam, neque aliis compatiebar; nunc autem postquam ad virtutem proprius accessi, et alienis malis ex charitate compati, et proprias calamitates fortius sustinere didici: « Mens enim justi proficiens, inquit Gregorius, quæ prius dum sola propria curaret ferre aliena fastidiebat, et quæ minus alienis compatiens convalescere contra adversa non poterat; cum ad toleranda proximi infirma se attrahit, ad adversa superanda convalescit, ita ut pro amore veritatis præsentis vitæ cruciatus tanto post fortius appetat, quanto prius infirma fugiebat. » Unde subdit:

Vers. 8. Sancti fore semper ad mortem aspirauit.

8. **QUIS DET UT VENIAT PETITIO MEA, ET QUOD EXSPECTO TRIBUAT MIHI Deus?** — Vox optantis est, et a mortalitatis hujus vinculis absolvit postulantis; quæ mortis pia et immensa cupiditas propria et perennis semper fuit divinorum hominum et vere sapientium; quos videmus omnibus retro sœculis ut aviculas dolo inclusas e corporis inamoena custodia evolare cupientes. Sic *Exod. xxxiii, 13*, Moyses incredibili animi motu petit ostendi sibi faciem Dei. Sic Elias, qui ab æthere ignem evocabat, et legem dicebat pluviis, ac pro arbitratu cœlum claudebat aperiebatque, tolli animam cupit, et ab ista valle plorationis descendere *III Reg. xix, 4*: sic Tobias, sic Abrahamus, cæterique viri pietate ac vitæ sanctimonia illustres, cum hic illis inter peccatores mora omnis nimia videretur, hinc quam celerrime evolare cupiebant, et ob exsilii prolongationem comploratione et lamentis omnia complebant, cum Davide incolatum suum nimium prolongari conquerentes *Psalm. cxix, 5*. Sed post evangelium, cum Servator cœlum prius clausum et obstratum feliciter aperiuisset, et piorum desideria magis acuisset, patet factis iis thesauris et cœlestium bonorum abundantia, quam morte et crux suo nobis comparaverat, tum nimirum ardore cœpit vehementius justorum æmulanda cupiditas perfruendæ gloriæ Dei, et potiundæ æternitatis: tum vita cœpit esse in fastidio, mors in desiderio; quæ janua vitæ beatæ futura videbatur, ut multi sint reperti, qui longiorem in hoc mundo moram genus quoddam luctuosi acerbique martyrii esse putarent. In hoc genere clarissimum nobis desiderii sui documentum reliquit D. Paulus apostolus, dum vitæ pertæsus dissolvi cupiebat, et ad Christum anhelans exclamabat *Rom. vii, 24*: « Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus! » *corpus mortis*, ut vult D. Ambrosius, appellans universitatem viitorum, omnigenas calamitates, et iliadem incommodeorum ac miseriarum, quibus mortalis hæc vita premitur et opprimitur: cuius sane status adeo est redundans periculis magnis, et cum primis miserandus, ut ipsi prope diurnæ morti æquiperandus videatur. Quod cum probi et innocentie amantes intelligunt, et ipsi desiderium suum eo intendunt, ut evolent citissime **ex hoc corpore**,

quod vallum est interjectum, ne in gloriæ campum atque lucem introeant: quamobrem in preicatione dominica Deum quotidie rogant *Matth. vi, 10*: « Adveniat regnum tuum; » quibus verbis, ut ait Tertullianus *De Orat. cap. v*, « optamus maturius regnare, et non diutius servire; additque: « illud esse votum christianorum, confusionem nationum, exultationem angelorum, propter quod conflictamur. » Quod idem a S. Hilario in *Psalm. cxix*, animadversum fuit, Dominum in evangeliis suis docuisse accelerationem regni cœlestis orandum: charitatem enim eorum qui amant impatientem esse debere; additque, ut plurimum sanctos tarditatem spei suæ et morosam corporis dissolutionem deflere consuevisse cum Vate regio lamentantes *Psalm. cxix, 5*: « Hei mihi quia incolatus meus prolongatus est! » Et sane quis nisi plane stolidus et vecors, cum modum hujus vitæ gustaverit, et salutis pericula, quæ passim occurrunt, consideraverit, et cum animo suo reputaverit diligenter, non cupiat quam citissime hinc exceedere, et cum Jobo, Paulo cæterisque sanctis dissolvi petat, et esse cum Christo? Quod votum suum Jobus adhuc magis explicans et urgens subdit:

9. ET QUI COEPIT IPSE ME CONTERAT, SOLVAT MANUM SUAM, ET SUCCIDAT ME. — Pergit instanter ptere celarem miseriarum et vitæ finem, quasi nimirum mitior videretur celer interitus quam prolixus: quod iis qui mœrent familiare est, ut scripsit afflictus ille :

Mitius ille perit subita qui mergitur unda,
Quam sua qui liquidis brachia lassat aquis.

Cui consonat illud *Aeschylus*:

Κρείσσον γάρ εἰσάπαξ θυντῖν,

ἢ τὰς ἀπάσσας ἡμέρας πάσχειν κακῶν:

Nam semel satius mori,
Quam trahere miseros vita quot numerat dies.

Quod autem ait, solvat manum suam, translatio est ab iis qui manum vincent habent: nam quamdiu vincita est aut ligata nihil agere possunt; id quoque Dei clementiam commendat, quasi manum qua ferit clementiæ vinculo habeat religatam, opusque sit eam absolvere, si velit interficere. Hoc ergo dicit: Soluta manu conficiat aut succidat me: nihil enim aliud optabat, quam cito finire vitam, quam et tunc ægre trahet, et peccandi periculo expositam timebat.

Mystice et arcano sensu Jobus hic a Deo petit **Deus virtutem in nobis per flagella perficit.** in virtute consummari, q. d. Qui me ictibus dolore et efformare cœpit donec perficiat, et statuam et imaginem virtutis perfectissimam in animo meo effinxerit, ultimamque manum operi imposuerit, ab ictibus non cesset: sicut enim faber ferrarius malleo et igne ferrum domat, et ex arte ad formam sibi propositam effingit; non aliter Deus noster humanum cor, quantumvis ferreum et adamantineum, dolorum et afflictio-

Eius ro-
gandus
ut bo-
num
opus
quod co-
pit per-
ficiat.

num ictibus ad omnem virtutem et pietatem efformat. Hanc sententiam sic illustrat S. Gregorius lib. VII *Moral.* cap. viii : « Sanctus igitur vir, qui appropinquare Deo etiam per flagella desiderat, per spiritum humilitatis dicat : *Et qui cœpit ipse me conterat* : plerumque enim vitiorum contritionem in nobis agere Dominus inchoat; sed cum mens ex ipso exordio profectus extollitur, cumque se jam quasi de virtutibus erigit, sœvienti contra se aditum pandit, qui cordis intima penetrans, omne quod in ea de studio bonæ inchoationis invenerit confringit, tantoque se vehementius in ejus confractione exhibit, quanto et gravius, quia vel ad modicum fuerat projectus, dolet, unde et, teste Evangelio *Matth.* XII, voce Veritatis ad neglectam domum conscientiae spiritus immundus, qui solus exiit, cum spiritibus septem reddit. Ne ergo post divine correptionis exordia antiquus hostis surripiat, atque ad virtutum confractiōnē trahat, sanctus vir congrue exorat dicens : *Qui cœpit ipse me conterat*; ac si aperte dicat : Hoc quod in me exorsus est perficere feriendo ne desinat, ne desertum me adversario ad contritionem tradat : » hæc ille. Qui itaque cœpit opus salutis nostræ ipse nos veram et perfectam humilitatem doceat, et mediis quæ ipse novit, dummodo in peccatum labi non sinat, in hanc virtutem, quæ janua est cæterarum, inducat. Dicat unusquisque cum S. Job, et non sine magno desiderio dicat : « Qui cœpit ipse me conterat, solvat manum suam, et succidat me : » ipse nimirum Deus, qui cœpit me quasi humilitate conterere, opus suum hoc perficiat, et penitus mentem elatam conterat : qui cœpit me a terrenis avellere et a desideriis ambitionis abstrahere solvat manum suam, et penitus ab eis succidat me, ne per superbiam præceptis illius contradicam, cui debeo obedientia et humilitate submitti.

Porro verba illa, *solvat manum suam, et succidat me*, exponenda sunt sumpta metaphora ab iis qui vi magna brachia tollunt, et securim ad radicem arboris adigunt; qua icta tandem arbor decidit. Eadem prorsus ratione Deus, cum vitiorum in nobis silvam demoliri decernit, laborum et ærumnarum ictibus rem totam nullo aut facilis negotio conficit: audi S. Gregorium ad eumdem locum : « Recte autem subjungitur; et succidat me : cum enim securos nos ac de virtutum affluentia elatos repentinus vel flagelli dolor vel infirmitatis tentatio percutit, protinus ab status sui vertice mentis nostræ elatio succisa cadit, ut de semetipsa nihil audeat, sed infirmitatis suæ ictu prostrata manum levantis querat: » hactenus ille. Hæc autem mors consummatio dicenda sit, an consolatio, sequentia declarant.

Ver. 10. 10. ET HÆC MIHI SIT CONSOLATIO, UT AFFLIGENS ME DOLORE NON PARCAT: NEC CONTRADICAM SERMONIBUS SANCTI. — Illoc, inquit, habeo pro levamine, ut majoribus doloribus et pœnis usque ad mortem

afficiar, quia hinc ereptus securus evadam, quod est solidum nonquam mei Conditoris sanctissimi præceptis obseruantur, q. d. Quia in hac vita quibusdam Deus parcat, ut eos postea in altera in sempiternum puniat, ne obsecro hoc modo mihi in hac vita parcat, ut postmodum supplicio afficiat sempiterno; quin potius hic me castiget velut clementissimus pater, ne me post hanc vitam velut judex implacabilis cruciet in æternum: quamobrem hic ob ejus flagella non murmurabo, non conquerar, « nec contradicam sermonibus sancti; » quin imo summæ mihi erunt consolationi. In hunc modum etiam orabat S. Augustinus dicens : « Hic ure, hic seca, ut in æternum parcas. » R. Abraham hunc locum ita reddit, si interficerit me Deus subtiliam : hoc idem optime habetur *Psalm. lxxxix*, vers. 10 : « Quoniam supervenit mansuetudo, et corripiemur : » quænam isthæc mansuetudo? legunt alii, est qui resecet, et avolabimus; sumpta metaphora ait Genebrardus a Parcis, quæ vitæ filum resecant. Hæc autem mansuetudo est et maxima consolatio viris Deum timentibus, dum consummantur et intereunt: sic Didonis agentis animam, ut est in fabulis, miserata Juno Iridem demisit, quæ vitale stamen succideret: misericordia enim erat sic male affectæ vitam auferre. Sed sanctius longe viri sancti mortem desiderant dummodo aliter Deo visum non sit; unde Tobias ait cap. III, 6 : « Et nunc Domine secundum voluntatem tuam fac mecum, et præcipe in pace recipi spiritum meum: expedit enim mihi mori magis quam vivere. » Non alia mihi videatur Jobi hoc loco quam Tobiae precatio.

Ubi observandum maxime quanti fecerit viriste sanctissimus divinam voluntatem, quando ultro vitam cum illius observatione commutat: imo ideo mortem optat, ne contingat sic dolorum vi impotenter abripi, ut impie aliquid contra Deum loquatur faciatve; in quo ejus virtus non mediocriter enituit: facile enim est Deo coronanti consentire, flagellanti difficultimum, nisi quis diligenter attendat Deum appellari *verbum*, seu, ut Græci loquuntur, λόγον, hoc est rationem, quod nihil contra aut praeter rationem exceperatur. Hinc se in suis laboribus consolabatur D. Gregorius Nazianzenus *Epist. 63*: « Gratias, inquit, ago sicut in lætis rebus ita etiam in acerbis, quandoquidem illud exploratum habeo nihil rerum nostrarum apud summam rationem expers esse rationis: » atqui hoc est quod S. Job dicit: « Nec contradicam sermonibus seu rationibus Sancti. » Qua in re perfectissimum cum divina voluntate consensum ostendit, dum a Deo flagellatus sic exultat, ut eam flagellationem suam consolationem appelleat; nec in Deum punientem indignetur, sed *Sanctum* per excellentiam confiteatur. Sic etiam Jacob moriturus, ut *Gen. xlviij*, 31 scribitur, « adoravit Dominum conversus ad lectuli caput; » seu, ut D. Paulus transcripsit *Hebr. xi, 21*, « adoravit fastigium virgæ ejus: »

Deo coro-
nanti
consentiri
re facile,
flagellan-
ti diffi-
cile.

nam cum in illa Josephi virga divinam ad flagellandum potestatem mystice recognosceret, ei se posterorum nomine percutiendum submittebat, ut ostenderet, quæcumque a Deo supplicia infligantur libenti animo amplectenda. Nec sine mysterio id quod in Genesi dicitur *lectulus* a D. Paulo *virga* nominatur, quia probi et justi homines non minus inter divinas virgas quam inter molles lectulos conquiescunt; quod mihi videtur exprimi in Esther cap. v, 2, quæ tunc felicissime regnavit, et regis gratiam promeruit, cum Assuerus, « extendit contra eam virgam auream, quam tenebat manu: ipsaque accedens osculata est summitatem virgæ ejus: » nam illi e suppliciis divinis facilius et felicius evadunt, qui supplicia divina humilius et libentius amplectuntur; unde S. Job salva conscientia, cuius puritati præcipue studebat, pœnas non admodum sollicitus evitabat, sed hoc unum in acerbissimis suis suppliciis verebatur, et omnibus modis præcavere nitebatur, ne tam diuturnis iisque et acerrimis doloribus exagitatus, et intima mœstitia dejectus, impatiens, quam Eliphaz ei affinxerat, vere incurreret, et post victorias tantas supremo iræ ictu concideret: quare salvo divinæ placito voluntatis non tolli supplicia, sed ad mortem usque intendi postulabat. Qui quidem mortem exoptandi modus valde timorati castique animi proprius est, cum certum puritatis argumentum sit culpam exhorrescere, votisque ac precibus occasiones ejus provisas qua licet declinare. Per hoc itaque Job innuit se malle mori quam fœdari; unde constat longe alia esse viri justi vota quam impatiens hominum desideria, qui si morbo, inopia vel dedecore aliquo tangantur, extemplo furere incipiunt; et interitum, non culpam evitandi studio, sed laborem et molestiam evadendi desiderio sibi ipsis nefarie imprecantur.

Jub non
penas,
sed pec-
candi pe-
nitulum
evadere
deside-
rabat.

Septua-
ginta
quadam
hic ad-
dant.

Hic Septuaginta interpretes multa addunt, quæ non sunt in hebræo textu, nec improbabiliter aliquo, ut subinde fieri amat, per incuriam vel imperitiam librariorum in textum ipsum irrepprisse; sic autem habemus in Sixtiano codice (neque enim omnes eodem legunt modo), ἀρχήνος δὲ Κύριος τρωσάτω με· εἰς τέλος δὲ μὴ με ἀνελέτω· εἴη δέ μου πόλις τάφος, ἐφ' ἣς ἐπὶ τειχέων ἡλλόμην ἐπ' ἀυτῆς· οὐ φεισομαι· οὐ γὰρ ἐψευσάμην ῥήματα ἄγια Θεοῦ μου, qui cœpit Dominus vulneret me: in finem autem ne me tollat: sit autem mea civitas sepulcrum, super cuius muros saltabam in ipsa: non parcam: non enim mentitus sum verba sancta Dei mei. Pro eo autem quod hic dicitur, εἴη δέ μου πόλις τάφος, sit autem mea civitas sepulcrum, Aquila et Theodotion dixerunt, καὶ ἔσται ἔτι παράκλησις μου, et erit adhuc consolatio mea. Hujus autem versus hæc est sententia, q. d. Illud mihi ad solarium ægritudinisque medicamentum erit satis, si in ipsa mihi civitate mori atque humari contingat; illud vero quod subdit: « Super cuius muros saltabam in ipsa, »

id est, in qua gestiebam, et in qua mihi fiducia erat, et in qua cum voluptate versabar: ita Chrysostomus in *Caten.* hunc locum exponit. Quod autem ait, *non parcam; neque enim mentitus sum verba sancta Dei mei,* difficile, et intellectu in primis arduum videtur; et quidem præterquam quod id non objectaverit Eliphaz, indeque responsum hoc orietur, vix capit mens humana, qui homo possit mentiri verba Dei: si enim homo verba Dei proferat verum dicit, quia dicit quæ Deus vere dixit; et sic vere ac verum dicit, nam verba Dei falsa esse non possunt, cum summa Veritas mentiri nequeat: sin verba quæ Deus non dixit pronuntiet, non mentitur verba Dei qui mentiri non potest, sed suis verbis, quasi verba Dei forent, egregie mentitur. Quo igitur pacto innocentia sua confisus ait: « Neque enim mentitus sum verba sancta Dei mei? » Videlicet hanc difficultatem Olympiodorus in *Caten.* quam sic enucleat: « Vobis, inquit, contradicere non parcam, neque timide, sed libere loquar; quandoquidem divini mandati violati mihi conscientis non sum, ut vexationem hanc justam esse existimem: non enim alia in mente habere possum, nec verba animi sententiae contraria proferre; sed quæ mente cogito ea veraciter eloquor. Propter hunc ejus animum et loquendi libertatem cum veritate conjunctam Scriptura eum laudans dixit Job I, 1: *Et erat homo ille verax, irreprehensibilis:* nempe vir innocens, sanctus, irreprehensibilis, et qui nullius præcepti violati conscientia tangitur, ille, ille inquam verus homo dicitur, et dum sermones Dei usurpat, et ad auditorum profectum ore versat: « Non est mentitus verba sancta Dei sui; » ac si ille, qui violati præcepti malitia reprehensibilis verissima Dei verba loquitur, illa quodammodo mentiatur, cum neget opere quod ore testatur. Cæterum quanto erga Deum studio formet orationem sequentia manifestius declarabunt.

11. QUÆ EST ENIM FORTITUDO MEA, UT SUSTINEAM? Vers. 11.
AUT QUI FINIS MEUS, UT PATIENTER AGAM? — Conscius quippe sibi vir sanctissimus humanæ fragilitatis, licet tot tantasque de inimicis suis victorias gloriose reportasset; nihilominus dum vita suppetebat nunquam sui securus tanto amplius metuebat, ne fractus aliquando aut defatigatus luctando, vel deceptus diaboli dolo, aut inimici telo sauciatus, in honesto tandem vulnere caderet; et quas hactenus fortiter pugnando et constanter sustinendo consecutus fuerat palmas, in fine victus amitteret, et hostibus suis ludibrium fieret. Hoc enim insinuant illa verba: « Quis finis meus, ut patienter agam? » pro quo Septuaginta vertunt, τίς μου ὁ χρόνος, διτι ἀνέχεται μου η ψυχή; quodnam tempus meum, ut sustineat anima mea? id est quam longe distat mors, ut patienter illam exspectem: quo quidem sermone perspicue declarat se nescire quantum sibi supersit temporis, optareque ut sit brevissimum, quo pa-

Vita
irrepre-
hensibi-
lis facit
ne quis
Dei ver-
ba men-
tiatur.

Job fra-
gilatis
humana
conscius
merito
timet.

tinter ærumnas suas sustinere, ac sine culpa vel crimen diem suum obire possit. Justa profecto timoris causa, quam lubet aliquanto pensiculatius expendere, ut periculum nostrum exemplo Jobi exactius considerantes, salutarem Domini timorem, quo solo tibi sumus, animo concipiamus : circumstant nos salutis pericula quotidiana, furit dæmon, et nunquam intermissa crudelitate in caput nostrum imminet, volitant furiæ insaturabiles, et ubique tentationes excitant, perdem mouere non possumus, quin occupet laqueus, et irretiat ; obcæcat nos carnis amor et blandissimæ voluptates, nec memores esse Dei sinunt ; lites, morbi, clades, invidiæ nos conturbant ; circumfusi tenebris in dubio veluti mari jactamur ; regnant ubique doli, circumscriptiones, atroces in bonos calumniæ, funesta bella, exempla vitiorum, omnium prope hominum studio consecrata. Inter haec omnia ponamus ante oculos nostros hinc lethale crimen, quo nullum majus et nocentius est malum, inde humanam imbecillitatem in vitium pronam atque scelus ; mille deinde et mille moventia, quæ nos circumstant, et sic impellunt ad peccandum, ut portentii non absimile videatur, si quis possit sine lapsu et ruina consistere. Quis ergo sanus et judicio prædictus in his tot et tantis periculis non salutis naufragium metuat ?

Quanto in salutis discrimine vita nostra veretur.

Placet hoc periculum, quo magis caveamus, exemplo illustrare. Carpus olim, quem divino viso Deus ad virtutem et religionem instruebat, ut refert S. Dionysius Areopagita *Epist. 8*, puto videtur inferorum late patentem fumantemque, cuius in fundo teterrimæ fuere belluae, quæ hominum vitam et cruentem sitirent ; ad os autem illius voragini duo visebantur homines lapsabundo vestigio in lubrico loco, qui nisu minimo et impulsione in eas fauces miseriarum dejici facillime potuissent. Quasi in tabula vivis coloribus vita in eo nostra picta videtur : in ora sumus Erebi æstuantis et aperti tam lubrico vestigio, ut pondere ipso nostro absque ullius impulsione cadamus. Quantum igitur periculum nobis impendet in acumine ipso peccati constitutus ? Itaque D. Bernardus serm. 85 in *Cant.* cum regii Vatis illud attulisset *Psalm. cxvii, 13* : *Impulsus, eversus sum ut caderem* : « Quæris, inquit, quis ille impulsor ? non est unus : impulsor diabolus est, impulsor mundus, impulsor homo, » etc. Pergit autem pluribus ostendere tantam esse hominum imbecillitatem aut recordiam, ut sibi quisque sit ruinæ causa, et sine alio impellente se miserrime ultro præcipitet. Quid igitur fiet, cum tam multi eversores objiciantur ? Et quidem sæpe visum est, cum plurimi, qui plenis veluti velis ad beatam vitam navigabant, sine turbinibus ullis securi, sine tempestate quieti, per se naufragium in ipso portu facerent. Exponit id venuste gravis Tertullianus *De Anim.* cap. *lvi* sic scribens : « Navigia longe a Caphareis

saxis, nullis depugnata turbinibus, nullis quassata decumanis, adulante flatu, labente cursu, lætante comitatu, intestino repente perculsu cum tota securitate desidunt. » Vix dici potest quam fluctuet voluntas, quamque incerta et ubique mobilis inconsideratissima levitate potius ad malum quam ad bonum rapiatur ; adeo pauci periuntur, qui velut in Simonideo quadro firmi stabilesque hæreant : quare Isidorus Pelusiota lib. II *Epist. epist. 126 ad Timoth.* : « Time, inquit, ne ascendas ; » et subdit causam eleganter, μεθύε γὰρ πως ἐν ἀνθρώποις τὸ ἀγαθὸν, καὶ οὐδενὸς κατασίνοντος ἔστηκε μόλις, temulentum est enim quodammodo inter mortales bonum, et nemine etiam concutiente vix consistit : vult significare, nihil esse facilius quam averti a bono, labi, errare et flagitium concipere ; ut non sine causa monuisse videatur esse timendum. Quæ fuit mens atque consilium S. Hieronymi *epist. 22 ad Eustoch.* : « Nolo tibi venire superbiam de proposito, sed timorem : onusta incedis auro, latro tibi vitandus est ; » et paulo post subdit : « Magnis inimicorum circumdamur agminibus : hostium plena sunt omnia. »

Voluntas nos træ magna inconstantia.

Quare meo judicio est subtile et periculosissimum illud genus temptationis, temptationem non timere, et sibi quemdam statum polliceri diuturnæ quietis et tranquillitatis, quem nullæ res adversæ, nec conscientiae damnum, nec divinæ legis violandæ periculum labefactet : hoc nimirum agit dæmon, hoc studet artificio elaborato et calido, in hoc specimen veteratoriae artis suæ malitiæque ponit, ut nos securos efficiat nihilque metuentes : quo genere machinæ multos alioqui sapientia nobiles et claros antea viros evertit. Id egregie animadvertisit S. Augustinus *Hom. 46 ex 50*, et tanquam Sibyllæ folium verissimum hoc dictum nobis reliquit : « Facit hostis securos, quos cupit esse captivos : » sumptum est illud e disciplina militari, et est commune strategema, quo incauti et securi periculorum miserrime et periculosissime obruantur. Quo magis præceptum illud Amilii Probi omnium in animis esse debet, « Nihil in bello oportere contemni, nec sine causa dici, matrem timidi flere non solere : » id nusquam verius, quam spiritali in militia esse cognoscitur, semper enim hostis in lateribus est, et Numidarum in morem cum evolasse putes, et e campo atque regione digressum, novus occurrit : hæret in speculis, plagæ locum, inferendæ cladi horam designat paulo post furiosissime involaturus. Qua de re S. Hilarius in *Psalm. LXIII*, sic admonet : « Ad doctrinam celestis eruditio- nis pervigilem curam fidei impendere admone- mur, timere insidiantem semper hostem, ne in- cautam securitatem nostram ipse in speculis pos- tis incurset. » Illud idem vidit S. Ambrosius *De Parad. cap. iv*, et sapienter usus monito Servatori, qui *Matth. xxv, 13* apostolis diu jam eruditis aiebat : *Vigilate* ; contendit, nemine etiam perfec- tiorem, nisi vigilaverit, sui debere esse securum.

Periculosis- sissima tentatio, non time- re tenta- tionem.

In mil- tia pra- sertim spiritali semper timenda insidia.

Nemo
di for-
tis.

Etiam
fortissi-
mi ca-
dunt.

Anteactæ
vita me-
ritis et
victoriis
non pra-
fiden-
dum.

Vers. 12.
S. Job
non sa-
xus aut
æneus,
ut dolo-
rem non
sentiret.

Neque vero est, quod quisquam palmas numeret suas atque victorias, et quasi liber ac solitus ab omni periculo ea re glorietur, ut deorum filii, quos Pindarus ἔργον, invulnerabiles appellat; hinc idem S. Ambrosius II Apol. cap. III, breve, sed aureum dixit verbum: « Nemo diu fortis est. » Cum ea semel facta et ementita securitas mentem occupavit arma defluunt e manibus, remittitur animi contentio, languor succedit, aditus hosti aperiuntur. B. Macarius, vir notae sanctimoniae, multus est in prodendis eorum hominum exemplis, qui cum multa et miranda præstitissent, tandem illusi a callido inimico, et tentatione superati, deinde in scelus perfidiamque ceciderunt: inter alios, Homil. 27, quemdam ait, qui quo tempore impii tyranni vexarent Ecclesiam, et igneo quodam furore grassarentur, captus fuit, in equuleo positus, et post multos et acerbissimos cruciatus, quos Dei causa pertulerat, tandem in carcerem conjectus fuit: ubi cum illi ut fortissimo Dei athletæ fidei causa et religionis virgo ministraret, quæ a Macario dicitur κανονική, canonica, religioni mancipata, orta inter eos familiaritate miser in stuprum est delapsus. Ille ignis ferrique victor, mundi prope mortisque dominus, in ipso carcere, sub ipsa martyrii palma et triumpho, prope in introitu sempiternæ gloriæ, cum securus esse videretur corruit, et indigno se flagitio contaminavit. Ergone martyr, qui uncos ferreos, ignes, equuleum generosissime tulerat, victoriis in squalore carceris et ærumnis libidinis aculeo victus fuit; tu inter homines, rebus ad votum fluentibus, in gynæceo, in virginum et matronarum familiaritate nullam temptationem metuas, te securum putes? D. Prosper Aquitaniæ lux lib. II De Vocatione Gentium. cap. xxviii, pulcherrimum et salutare monitum in hanc rem protulit: « In præsentis agonis incerto, ubi tota vita tentatio est, et ab insidiante superbia nec ipsa est tuta victoria, mutabilitatis periculo non caretur. » Hoc illustrat exemplo S. Petri, qui cum magno ardore ferretur ad dura omnia pro Domino subeunda, quassatum violentæ et inopinæ temptationis concidit, ne quis deinceps viribus suis et anteactæ vitæ præfideret; itaque sancti omnes hanc securitatem vacuam metus et religiosæ cautionis periculosissimam esse ducunt, et omni studio fugiendam, ut temporis fontem et prænuntiam calamitatis: quare non immerito S. Job post tam præclaras de diabolo victorias adhuc sibi diffidens clamat: « Quæ est enim fortitudo mea, ut sustineam? » etc.: atque hoc ipsum amplius amplificans subjungit:

12. NEC FORTITUDO LAPIDUM FORTITUDO MEA: NEC CARO MEA ÆNEA EST, — q. d. Certe nec saxeus sum, nec æneus, ut afflictiones meas non sentiam: fortitudo enim lapidum sine sensu est; fortitudo autem hominis est cum sensu eorum quæ noxia sunt; hinc, quantumcumque ratio mortalis hominis fortis sit, necesse tamen est, ut ex parte

carnis experiatur sensum doloris; atque per hoc eiiditur increpatio Eliphazi, qui B. Jobum tristitia arguebat: etsi enim Jobo inesset fortitudo mentis, aderat tamen ex parte carnis vehemens sensus doloris, quem tristitia sequebatur. Similiter etiam per hoc confutatur opinio stoicorum, dicentium sapientem non tristari, cujus opinionis Eliphaz fuisse videtur. Beatus autem Job, ut notat D. Thomas, defendere intendit, sapientem quidem tristari, sed per rationem ita tristitiam moderari, ut propter eam nihil se dedecens decernat faciatve; quod etiam peripatetici docuerunt. Job igitur his verbis imbecillitatem suam ipse agnoscens prædicavit posterum mortalibus, ne sibi ullus unquam in tot adversitatibus insensibilitatem potius quam veram hominis, etsi natura imbecillis, patientiam inesse arbitraretur. Quo quidem et divina gratia, quæ nostram adjuvat infirmitatem, magis commendatur; et hominis a Deo adjuti virtus glorio-sior ostenditur, et fortius cæteris mortalibus atque efficacius præbetur exemplum patientiæ, cui nemo nostrum, quo minus imitari aut possit, aut debeat, aut velit, jure imbecillitatis humanæ prætendet excusationem. Observat hic Joannes a Jesu Deusper-mittit quosdam sanctos ita tribu-lati ac si essent ænei.

13. ECCE NON EST AUXILIUM MIHI IN ME: ET NECESSARI QUOQUE MEI RECESSERUNT A ME. — Quo me ver-tam, inquit, nescio, nam neque ego mihi possum opem ferre, neque vero illam ferunt amici, a quibus desertus sum: pro voce necessarii in Hebræo est η τόντος tuschiah, id est *essentia*, seu sub-sistentia, vel sapientia, vel consilium et ratio, qua scilicet res et essentiæ subsistunt, a radice וְ, iesh, quod significat *est*, q. d. Essentialis mei amici et necessarii cognati et consiliarii recesserunt a me, vel essentia recessit a me, mea sapien-tia, ratio, etc. Docemur hic in primis nihil esse Neque in nobis ipsis, aut externis humanisque rebus, in quo certo possimus confidere, spemque repo-nere; quod, nisi lemam in oculis haberemus fœ-dam et tenebris, sine dubio animadvertemus: quid enim homo est, aut quid potest? lo-quatur ipsa natura, et confundat superbi anima-lis inanissimam opinionem et tumorem, si quis sit, qui sibi aliquid magni esse videatur: homo ex nihilo subito emicuit obstetricante manu Dei, in nihilo prosapia ejus, in nihilo ut proprio insi-det, in eodem vis illius omnis atque potentia, et si breviter definire lubet, homo est nihil imbecil-

Homo ex
se nihil
potest.

litate vestitum. Quod si vere gravissimi theologi dixerunt, physiologiam secuti, potentiam sequi ad esse, qui per se nihil est, quid magnopere per se possit? itaque divinæ litteræ hominem vocant meram vanitatem, idolum, mendacium, imaginem, umbraticam speciem et fugientem, rem videlicet inanissimam, uno verbo, nihil. Ex quo concluditur neminem in se prudenter fiduciam collocare posse, quod hic Job clare profitetur cum ait: « Ecce non est auxilium mihi in me; » sed neque in copia amicorum aut aliorum hominum officio, studio aut industria fidere oportere significat, cum subdit: « Et necessarii quoque mei recesserunt a me. » Praeclarum Davidis illud effatum est *Psalm. LIX*, 13: « Quia vana salus hominis: » homo enim saepe in officio et amicitia languet, et obliviscitur, et contemnit, spemque frustratur, et quod vult nequit, et querit potius sua quam aliorum commoda; vanus est, vanitasque ipsa, denique facile emoritur; et proinde est verissimum: « Quia vana salus hominis. »

« Audiant hæc, inquit S. Hieronymus in *Psalm. LIX*, qui spes suas in potentatibus hominum vel in terrenarum divitiarum splendoribus ponunt: *Quia vana salus hominis*: » *potentatus* vocat magnorum virorum excellentem præstantiam, honorem, dignitatem, auctoritatem, late patentem et diffusam potentiam atque dominatum: principes enim clarique sapientia viri, quiq[ue] magnificis opibus excellunt, vim magnam habent ad tenuiorum voluntates commovendas, ut fiduciam in illis suam reponant; unde fit ut saepe multi dynastarum et optimatum gratiam pluris faciant, et majora exspectent ab iis bona quam a Deo, plusque spei in iisdem collocent quam in summo et beneficentissimo Numine, a quo uno salus, juxta illud regii Prophetæ *Psalm. III*, 9: « Domini est salus, » quod eleganter ante oculos posuit D. Augustinus in *Psalm. CXLV*: « Dicatur homini in afflictione aliqua constituto: Est quidam homo magnus, per quem possis liberari: arridet, gaudet, erigitur; quod si dicatur illi: Liberet te Deus, quasi desperatione frigescit, » etc. Sic nimurum contemnitur Deus, dum humani splendor favoris perstringit oculos, spesque boni perituri titillat, et rejecta potentissima a Dei manu ad juvandum beandumque parata brachium suum homines carnem ponunt. Istius generis homines non dubitavit Jeremias cap. xvii, 5 gravissimo verbo nominare *maledictos*: « Maledictus homo qui confidit in homine, » quem *ibid. vers. 6* ait myricæ in deserto simillimum, quæ se non tollat in sublime, neque fructum abundantia gaudeat: est enim myrica, opinione veterum, portentis inferorum devota; quam Plinius arborem infeliciem et religione damnatam vocat; quamque Hebrei symbolum esse volunt hominis abjecti et despiciati, qui in sordibus atque summa contemplatione hæreat. Unde illud est hymnopæi Regis *Psalm. CI*, 18: « Respxit in orationem humi-

Non in
amicis fi-
dendum.

Vana sa-
lus ho-
minis.

Homines
passim
plus fi-
ducia in
homini-
bus po-
nunt,
quam in
Deo.

Maledic-
tas qui
confidit
in homi-
nibus.

Confid-
ens in
homine
myrica
similis
est.

lium: » ubi in Hebræo est in orationem myricæ; sed maxime in hac arbores notatur illudenda sterilitas, quæ nullo fructu hominum utilitati et jucunditati consulat: quare de illa subdit Vates *Jerem. XVII*, 6: « Et non videbit cum venerit bonus, » hoc est, imbre et cœli donis non fruetur; unde necesse est, ut confecta siccitate nullum fructum exspectatione dignum efficiat.

Contra vero divinæ fiduciæ bonum idem ipse Confidens in Deoarbo-ri fructi. Jeremias cap. xvii, vers. 4 cœlesti afflatu et he-roico veluti cantu prosequitur, cum intima lætitia delibutus in hunc modum exclamat vers. 7: « Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus; » subdit continuo de optabili et prædicando fructu: « Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas; et non timebit cum venerit aestus: et erit folium ejus viride, et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum. » O thesauros divinæ fiduciæ immensos! in quibus plena et redundans cornucopia semper redudet: sim nimius, si coner illos copiosius exponere. Qui difidunt viribus suis, et prudentiae, et fallentibus hominum consiliis, atque in Domino spem locant suam, arbores sunt *æxæxætæcæ*, quæ jucunda viriditate et perenni velut honore vestiuntur; neque modo pulchræ sunt, et ad hominum commendationem decoræ atque amabiles, verum etiam ad communem utilitatem fructum ferunt; non timebunt si tentationes ingruent, si venerit aestus, si difficultates objicientur; siccari non possunt, quas irrigua semper unda foveat Deus, unde efflorescent in dies magis, atque ad inclita facinora confienda renovantur. Facit illa cum Deo conjunctio, quam pia fiducia conciliavit, ut humana imbecillitate superata, et disjectis impedimentis, feliciter multa confiant, quæ alioquin per se nunquam potuissent efficere.

14. QUI TOLLIT AB AMICO SUO MISERICORDIAM, TI-
MOREM DOMINI DERELINQUIT. — Hi, inquit, qui ami-
cum, cum illius dolorem aut juvando aut conso-
lando levare debuissent, in afflictione deserunt, Vers. 14.
non tam erga amicum fidem quam Dei timore n-
dereliquisse ac prodidisse existimandi sunt: pun-
git hic amicos suos, quod acerbi in se fuerint, et
eorum illiberalitatem et inclemantium exaggerat,
quod ab illis eo prodatur et deseratur articulo,
in quo magis illorum desiderare poterat officium
et fidem, quare illis eamdem minatur rerum vi-
cissitudinem, cum pietatis et benevolentiae offi-
cium prodiderint: ita Sanctius noster. *Timorem*
autem hic, ut saepe fit, accipe pro religione cultu-
que Dei, quem nec reveretur nec novit quidem
infidus in amicitia, maxime qui jacentem amicum
non solatur, non juvat omni qua potest ope, aut
saltē non dolet. Huic non absimilis est aurea
illa S. Joannis evangelistæ, dilectionis fraternæ
præconis celeberrimi, sententia I Epist. iii, 17:
« Qui habuerit substantiam hujus mundi, et vi-

Miseri-
cordie
tribuun-
tur visce-
ra in
Scriptu-
ris.

derit fratrem suum necesse habere, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? ubi notandum per viscera misericordiam proprie denotari; cui nomen *viscerum* in Scripturis passim attribuitur, ad significandam veram et ex intimo corde misericordiam; ad quam nos Apostolus adhortatur dicens *Coloss. III, 12*: « Induite viscera misericordiae, » id est, ut Chrysostomus et OEcumenius interpretantur, *habetote affectum charitatis erga proximos; quasi nimirum patres prosequuntur filios, quos ex suis generant visceribus*: sic etiam Deus, quia nos paterno est affectu prosecutus, habere viscera misericordiae prohibetur. Ut autem haec accuratius intelligentur, sciendum est *misericordiam* esse voluntatem subveniendi alterius calamitatibus et miseriis, quae tunc vera est et perfecta, quando ex dilectione erga eum, cui subvenimus, procedit; solet tamen non semper ex dilectione alterius proficisci, sed ex quodam commiserationis affectu, quo pars inferior ac sensitiva in alterius calamitatibus afficitur. Quam quidem affectionem mirabili procommiserationis a Deo nobis inditus, non est per se virtus.

Affectus
commis-
erationis a
Deo nobis
inditus,
non est
per se
virtus.

videntia Deus indidit hominibus, ut aliis compitantur; non quod haec sit per se virtus misericordiae, sed ut ea nos impellat ad subveniendum, quia non semper diligimus eos quorum miseremur: si enim diligenter ut oportet, minime opus esset appetitus commiseratione. Qui ergo commiseratione moti subveniunt indigenti, magna ex parte sibi subveniunt, dum alteri subvenientes propriam minuant commiserationem; atque haec est causa, cur potissimum huic virtuti misericordiae *viscerum* nomen conjungamus: non enim dicimus viscera castitatis, justitiae aut humilitatis, sed *misericordiae*, quia haec particulari quodam corporeo et viscerum affectu excitatur; sicutque intelligendum est illud Apostoli *Philip. II, 1*: « Si qua viscera misericordiae in vobis, » id est, si qua commiseratio. Deus autem noster cum non habeat hunc commiserationis affectum, quia passionis expers est, nec eo indiget, quia vehementissime amat nos; amor autem sit praecipua causa miserendi ac subveniendi; hinc quod in homine facit commiseratio cordis et viscerum, hoc in Deo ipso fecit amor et dilectio ejus ardentissima erga nos.

Cæterum advertendum est hanc commiserationem, quae in nobis actum misericordiae seu voluntatem alienam miseriam sublevandi praecedere solet, virtutem non esse, sed ad virtutem impellere; at quando sequitur actum miserendi, quia scilicet voluntaria est, et is qui miseretur non tantum vult subvenire, sed etiam condolere, tunc esse virtutis effectum, et ex magna et perfectissima misericordia procedere, siquidem alterius calamitates non tantum auferre, sed etiam in nos per commiserationem quamdam transferre volumus: de hac locutus est D. Gregorius, lib. XX *Moral.* cap. xxvi, et ad haec viscera nos exhortatur Paulus dicens *Coloss. III, 12*: « Induite

Miseri-
cordia
quid pro-
prie sit.

viscera misericordiae, » quæ nimirum Deus etiam Dei nimis copiosa fuit in nos misericordia. Hæc divine exponens Paulus *Ephes. II, 4*: « Deus, inquit, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo: » vere dives in misericordia abundans et superabundans, nam qui per *solam voluntatem* poterat subvenire (quod misericordiae solius est) voluit etiam per *commiserationem* id præstare carne suscepta, quod procedebat ex nimia charitate qua nos dilexit; quæ recte dicitur *nimia*, quia plus quam necessarium erat contulit ad salutem: hæc sunt « viscera misericordiae, in quibus visitavit nos oriens ex alto, » *Luc. I, 78*. O nimia et admiranda Dei charitas! quæ induit viscera misericordiae propter nos; quibus sine his subvenire poterat; nec ad haec visceribus seu commiseratione præcedenti motus est, sed dilectio eum induit visceribus fecit. Hinc sancti uberem materiam sumpserunt prædicandæ summae divinitatis atque amandæ: D. Paulus velut in censu et patrimonio Numinis nihil videbat esse majus, nihil gloriosius, unde *opulentissimus* appellari posset, unde abundantissimam divinæ misericordiae copiam vocat *Rom. II, 4* *divitias bonitatis ejus*, ut hujus unius comparatione potentia illa miranda, et infinita pulchritudo, aliæque Dei virtutes immensæ, parcae et restrictæ quodammodo esse videantur. Regius Vates cum in Deo considerando mentem figeret, quod sepius pro incredibili sua pietate faciebat, misericordiae luce perfusus undique radianti, nihil prope videbat aliud, vel suspiciebat; cumque gentiles vanitate illusi transmutatos suos faterentur esse deos in leonem, in aurum, in olorem, aliaque similia, ipse novum et inauditum genus metamorphoseos attulit, ut Deum in misericordiam versum diceret; et si olim Persarum magi Deo pro corpore lumen tribuerunt, proque anima veritatem, ipse pro corpore, proque vita et anima solam Deo misericordiam tribuit, unde suum Deum *misericordiam* suam indigitat *Psalm. LVIII, 18*: « Deus meus, misericordia mea: » quare minime mirandum est in sacrosanctis oraculis nihil æque ac misericordiam nobis commendari, cum ex ea salus, vita et beatitudo nostra dependeat; cuius omnino expers sit necesse est, qui proximo suo in angustiis constituto subvenire cum posset detrectaverit. Hujuscmodi inhumanitatem et misericordiae defectum in amicis suis Job reprehendit.

13. FRATRES MEI PRÆTERIERUNT ME, SICUT TORRENS Vers. 15.
QUI RAPTI TRANSIT IN CONVALLIBUS.—Amicos suos Amici infidi arguit illiberalitatis, quod in eum id officii munus minime præstiterint, quod lex amicitiae postulabat; eosque confert cum torrentibus, qui cum torrente compantur,

multis quidem pluviis cadentibus aut nive lique-
scente exundant, aestate tamen ita exarescent ut
penitus non appareant: ita et ipsi, cum Job dives
esset, et prospere illi cuncta succederent, in ejus
se amicitiam vehementer insinuabant, suamque
ei operam ac studium prolixe pollicebantur; at
cum Job tanto miseriaram aestu urgeretur, non
solum amicorum operam non praestiterunt, sed
etiam ei molesti et acerbi extiterunt. De hujus-
modi amicis Ecclesiasticus ait cap. vi, vers. 8:
« Est amicus secundum tempus suum, et non
permanebit in die tribulationis: » id quod poetis
nis. etiam tritum et decantatum:

Dum fueris felix multos numerabis amicos;
Tempora si fuerint nubila solus eris.

Id quod Poeta græcus uno versu expressit:

*Ἀνδρὸς κακῶς πράσσοντες ἐκποδῶν φίλοι:
Fugient amici quem fugit felicitas.

Quod alias adhuc brevius dixit:

*Ἐρημός ἐστ' ἄνθρωπος ηπορημένος:
Solitarius est homo inops.

O miseram et invisam omnibus filiis hujus sæculi
paupertatem! Cæterum pro eo quod dicit: *Fratres
mei præterierunt me*, alia lectio habet, *fratres mei
fefellerunt me*, q. d. Sicut iter agens viator hiemis
tempore torrentem in via offendit, copiam aquæ
multam, eamque dulcem et limpidam ferentem; dum
aestalis tempore isthac iterum iter peragit,
siti fatigatus ad locum illum anhelat, et aquam
ex illo torrente abundantem sibi promittit; ve-
rum ubi accesserit, sua se spe frustratum cer-
nens, et alveum plane siccum inveniens, ait:
Fefellit me torrens ille. Ita etiam Job adversitatis
tempore incidens in amicos, qui in prosperitate,
quando illorum opis minime egebat, torrentis co-
piam bonorum ipsi sponte obtulerant, ab iis
plane se destitutum et delusum reperit, ac des-
pectum; unde Septuaginta vertunt, σὺ προσειδόν με
οἱ ἔγγυταιοι μου· ὅτερ χειμαῤῥουσεῖτεπων ή ὅτερ κύριο
παρῆλθόν με, propinqui mei non respexerunt me: tan-
quam torrens deficiens aut sicut fluctus transierunt
me. Talis nimirum est hominum amicitia, ut plu-
rimum fallax; at Dei amicitia fidelissima est, si-
quidem nullum in adversitate amicum deserit,
qui Jobum etiam ab omnibus derelictum, uti
postea dicetur, recepit, adjuvit, reparavit, et non
solum ad pristinum statum reduxit, verum etiam
omnia illi bona restituit duplicita. Hoc igitur at-
tendant qui in hominibus spem suam collocantes,
ab eis ambitiose honorari et promoveri querunt.

Vers. 16. 16. QUI TIMENT PRUINAM, IRRUET SUPER EOS NIX. — Qui fu-
giant leviora. Hæc sententia jam abiit in proverbium, quo sig-
nificatur sæpenumero fieri ut in majora mala in-
mala sa-
cidant qui fugiant leviora; tacite autem arguit
pe inci- amicos suos, qui ab illo procul fugerant, ne quid
dunt in ab ejus ulceribus et pestilenti morbo dira conta-
gione contraherent: sed accidit illis multo aliter,

nam dum a contactu fugiunt laborantis amici, in Dei iram, amicitiae fideique proditoribus præparatam, incurrerunt; quod perinde est, atque si *pruinam* declinantes in *nivem* inciderent, quæ multo nocentior est, et ab illa minus expedita fuga.

Propriissime hic notatur *timor mundanus*, cum quis damnum pœnamque ita metuit, ut eorum vitandorum causa non dubitet sese magno et inexpiabili scelere astringere, et divinam legem violare; quem timorem propterea D. Basilius nominat ἡχθόν, *hostilem seu inimicum*, et salutis oppugnatorem, qui animæ atque vitæ insidietur. Regius Vates magno illum affectu repudiabat, et deprecabatur, dum apud Deum sic contendit. Psalm. LXIII, 2: « A timore inimici eripe animam meam, » ut *ibid.* etiam notat idem clarissimus et eruditissimus Pontifex, e cuius mente paulo diceretur elarius: « A timore inimico (vel hostili, qui nimirum gratiæ vitam et jugulum petit) eripe animam meam. » Alio in loco miseratur eorum hominum genus, quos hic perduellis fœdam in labem et perniciem induxit, Psalm. XIII, 9: « Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor; » et paulo ante dixerat: « Non est timor Dei ante oculos eorum: » nimirum alia potius omnia quam Deum metuunt, unde necesse est ut sæpe vano et flagitioso timore commoveantur. In hac classe plurimi sunt in orbe terrarum, qui dum formidant, ne ambitionis suæ fructu spolientur, ne frustrentur insignium spe commodorum et sperata voluptate, neve opes minuantur, dum dedecus infamiamque metuunt, et imperiti vulgi rumusculos et sermones, deserto atque postposito Numinis metu, indignis se facinoribus perfidiose contaminant atque polluunt, in quos illud convenit Aristotelis lib. III *Ethic.* cap. XI, πολλὰ κενὰ τοῦ πολέμου, *belli esse* (*vitæ nos dicamus*) *terrores inanes multos*; quod in minutum, et abjectum et inanissimis mundi opinionibus victum animum referunt sapientes: Itaque ille idem lib. VII *Polit.* cap. I, ait esse quosdam qui metuant παραπετομένας μυτας, circumvolitantes muscas, in quibus nulla nimirum sit animi fortitudo atque virtus. Quod etiam commune fuit Academiæ judicium, in qua, teste Sto-bæo *Ethic.* cap. IV, docebatur: Qui timet omnia, etiam τὴν σκάνην, *umbram suam*, ἀγενῆ καὶ δεῖλον, *ignavum et meticulosum* appellandum. In Evangelio Matth. VIII, 26, Christus modicæ fidei homines, ut fracto animo degeneres, vocat discipulos, qui præsente Filio Dei, de cuius ope atque præsidio securi esse debuissent, in coorta sæva tempestate, ut in certo etinevitabili naufragio exhorrescebant. in cuius rei contemplatione Basilius Seleuciae Inordi- pontifex *Orat.* 22, de importuno illo metu exclamat: « Infidelitatis argumentum est timor: » nimirum qui se potius in difficultimis rebus atque metuendis quam Deum videt et considerat, nec ullam capit christiano pectore dignam constantiam, et in impios sæpe timores inanissimosque labitur.

Timor
mundanus no-
xius.

Timor
inimicus
quis?

Timor
inanis
quis?

Inordi-
natus ti-
mor sig-
num est
infidel-
tatis.

Timor impervians quis in jure? Atque hunc eumdem mundanum timorem supervacuum Jura dicerent, quem censoria velut virgula notant et puniunt; nec sufficere pronuntiant ut excusari homines possint, et beneficio legum juvari: sic cum aiunt praetoris edicto adjuvari illos, qui metus causa abfuisserent, providentissime addunt π ex quibus causis: « Si non supervacuo timore deterriti abfuisserent; » et lege consequenti dicitur non sufficere quolibet terrore adductum timuisse, sed hujus rei disquisitionem ad judicem pertinere. Unde meo judicio regula ea juris manavit π. *De Reg. Juris lib. CLXXXIV*: « Timoris vani justa excusatio non est. » In cœlesti quidem foro et divina curia mundani timoris nulla justa excusatio est, ut non sit mirum ut gravissime acerbissimeque illi puniantur, qui vanissimo timore delusi, ne leve damnum incommodumque sentirent, Dei legem voluntatemque abjecerunt: fit enim sepe Dei providentia, ut illud ipsum, quod magnopere stulta et impia contentione refugiebant, illis eveniat, et quidem inexpectatis incommodis et ignominia cumulatum; itaque dicunt vel inviti cum Jobo cap. III, vers. 25: « Timor quem timebam evenit mihi: » aut quod hoc loco in arcanis symbolis suis posuit: « Qui timent pruinam, irruerunt super eos nix. » Celerem deinde interitum eorum in eadem metaphora persistens exponit.

Vers. 17. 17. TEMPORE QUO FUERINT DISSIPATI PERIBUNT: ET UT INCALUERIT SOLVENTUR DE LOCO SUO. — Sicut, inquit, nix et matutinus humor in pruinam concretus, ubi sol incaluerit liquecunt et evanescent, neque in locis, in quibus candicarunt antea, amplius inveniuntur; et sicut torrens etiam aestatis ardore ustus siccatur et perit: eodem modo timidi illi et immisericordes, qui quam poterant et debebant opem amico extrema patienti non tulerunt, ab aestu et fervore divinæ indignationis ac poenæ tunc subito solventur, et peribunt de loco suo, gloria et felicitate. Septuaginta haec aliter legunt, et ipsimet Jobo accommodant in hunc modum, οἵτινές με δίευλαθεῦντο νῦν ἐπιπεπτώκασί μοι ὡσπερ χιῶν ἢ κρύσταλλος πεπηγώς. καθὼς τακεῖσα θέρμης γενομένης οὐκ ἐπεγνάθη ὅπερ ἦν· οὕτω κατέλειφθν ὑπὸ πάντων, qui verebantur me, nunc irruerunt super me sicut nix aut gelu concretum. Quemadmodum quod liquefactum est calore exorto non cognitum est quod erat: ita et ego derelictus sum ab omnibus; quæ verba S. Chrysostomus in *Caten.* sic explicat, quasi Job ipse suam doleat vicem et subitam mutationem, qualem subit pruina vel nix, quæ repente ad Austri flatum aut solis calore solvuntur: sic nimirum ipse prius amicis opibusque potens, domi forisque inclitus et charus, omnia repente perdidit, familiam, amicos, bonum et amabile nomen, speciem et totum ferme corpus: neque quidquam ferme relictum est praeter miseram animam.

Poenitentiam pro- Tropologice S. Gregorius lib. VII *Moral.* cap. xi, locum hunc exponit de iis peccatoribus, qui

pœnitentiam nimis procrastinant, et in finem usque vitæ differunt: tales enim *Psalm. I, 4*, « tempore quo fuerint dissipati, » id est sub tempus mortis, quando terrena omnia dissipantur, vel auditio solum mortis nuntio, examinabuntur, et « peribunt, facti tanquam pulvis, quem projicit ventus a facie terræ: » impii enim cum nullum habeant humorem virtutis, quo contineantur et constringantur, instar pulveris omni vento erroris circumferuntur, et perversis suis opinionibus distrahuntur, et quasi ad nihilum rediguntur, ac si amplius futuri non essent post mortem. « Et ut incaluerit » furor Domini magnus ad vindictam impiorum accensus, irati judicis faciem sustinere minime valentes, præ timore « solventur de loco suo, » et ad nutum aestuantis oculi ejus disfluent, liquefient et tabescunt: « quos enim, inquit Gregorius, præsentis vitæ sollicitudo ordinat, amissio dissipat, et tunc etiam exterius perent, qui intus dudum æterna negligendo perierunt, de quibus recte additur: *Et ut incaluerit solventur de loco suo.* Iniquus enim quisque cum incaluerit de loco suo solvetur, quia judicio intimæ distinctionis appropinquans, cum jam per cognitionem pene fervore cœperit, ab ea, cui dudum inhaeserat, carnis suæ delectatione separatur: tunc mens aestuat, et infructuosæ poenitentiæ se ignibus inflamat, duci ad supplicium timet, præsentem vitam ex desiderio retinet; sed de loco suo solvitur, quia oblectamenta carnis deserens ejus duritia per supplicium liquatur. »

Hæc scilicet est sors impiorum et pars calicis eorum, inquit regius Propheta *Psalm. LXVII*, ut cum exsurgit in judicio Dominus, illico « dissipentur inimici ejus: et sicut deficit fumus deficiant: sicut deficit cera a facie ignis sic pereant peccatores a facie Dei: » nequaquam enim iratum Numen videre sustinent, sed vel solo ejus aspectu impii percelluntur, et præ nimia consternatione animi deficiunt, ac penitus abolentur instar fumi, qui in nihilum redigitur; vel instar ceræ, quæ igni apposita colliquescit ac perit. Hanc fumi ceræque similitudinem expendens S. Hilarius ad prædictum Psalmi locum sic eamdem illustrat: « Fumus, inquit, cum emerserit licet globosus et crassus, tamen paulatim ille deficit aboleturque, ne exstet; et in conspectu ignis cera sic liquescit, ut non sit; fumo quidem in igne per levitatem sui tenuitatemque dilapso, cera autem vi et calore ignis absumpta; quia infirmæ ipsa per se naturæ potioris diripiatur ardore. Hunc in modum omnis iniquorum potestas ab igne Dei, id est Dei judicio, liquescit. » Eodem hic sensu accipe illud: « Et ut incaluerit solventur de loco suo; » ut vere in illos quadret illud, quod de impio similiter alibi *Psalmographus* ait *Psalm. XXXVI, 11*: « Quæres locum ejus, et non invenies, » id quod ante ipsum Job dixerat cap. VII, vers. 10: « Nec cognoscet eum am-

crasti-
nantes in
fine pe-
reunt.

Immise-
cordes
peribunt
in dieira
Dei.

plius locum ejus; » quod vide sequenti cap. vers. 10 explicatum.

Vers. 18. 18. INVOLUTÆ SUNT SEMITÆ GRESSUUM EORUM : AMBULABUNT IN VACUUM, ET PERIBUNT. — Invehitur adhuc in fallaces illos et infidos amicos, quorum involutæ sunt et flexuosæ viæ, id est actiones, multis simulationibus et dolis intricatae; quibus nihil promovent, et tandem inauspicato fine desinunt, et æterna damnatione se involvunt: tales Scriptura divina Eccle. I, 15, σκληροὶ, obliquos et obtortos appellare solet; Salomon etiam διεστραμένους, curvos et distortos, quorum mores plane Jobi moribus contrarii sunt, cuius candidæ et ingenuæ simplicitati repugnant. Et forte Jobum intuebatur ut magistrum divinorum æmulator Pythagoras, cum in aureis symbolis illud posuit, ἐνδόφυτη χίτη, in via ne scindito: simplicitatem et veritatem seciandam monet in vita tanquam in via, nam *fraus*, dissimulatio et mendacium est πολυσχιδὲς, multipliciter scissum atque lacerum; unde is qui simulationibus et fraudibus utitur, vulgo *duplex* appellatur, de quo D. Jacobus Epist. I, 8: « Vir, inquit, duplex animo inconsans est in omnibus viis suis: » cui quid impendeat mali Ecclesiastici auctor, cap. I, vers. 14, divino afflatu providit, cum horribile vœ denuntiat: « Vœ dupli corde; » illud vœ rei gravitatem, et diris jam devotum caput suppliciaque significat: est enim scelus Deo invisum, qui summa veritas est, quæ simulatione convellitur; est et infestum hominibus, cum fides, et mutua inter se communio candorque tollatur: itaque Plato in Hipp. min. laudat hoc magni Poetæ votum, IX Iliad. vers. 312:

Ἐχθρὸς γάρ μοι κεῖνος ἀρδας πύλησιν,
Ος χ' ἔτερον μὲν κεύθη τὸν φρεστὸν, ἄλλο δὲ εἴπη:
Τοιμίκος sit ille mihi non minus quam orci portæ,
Qui aliud in præcordiis tegit, aliud vero loquitur.

Capræ, ut notat Plinius lib. VIII, cap. L, lambunt arbores, et lambendo exsiccant; et cum illas oculari videantur occultum venenum infundunt, quo pereunt: sic nonnullos ore blando velut suaviari et vim amoris expromere putas, cum detestabili quadam machinatione insidias ponant, et nocere velint. Apostoli διψήχους, *duplices animo* nominare solent, ut patet Jac. I, 8, et Const. Apost., quod idem est cum *dupli corde*; quasi duas animi cellas haberent, in quarum una rectitudo atque veritas; in alia *fraus*, mendacium perfidaque versetur.

Spiritus Sanctus effugit factum. Hoc genus hominum damnant in primis sacerdotum codicum oracula, in iisque Dei voces granditer et magnifice resonantes: « Spiritus Sanctus disciplinæ effugiet fictum, » ait Sapiens Sap. I, 5: *fictum disciplinæ* vocat simulationem eruditio artificio et malitioso coloratam, ad quam improbe concinnandam velut doctrina quedam solertiaque studii adhibeatur, quæ non potest non perniciosa videri. Non amat falsum auctor